
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

DIRETOR-PRESIDENTE
RESOLVE
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente da 
LOTERPA, matrícula funcional nº 8400577/3, para ser usufruída 
no período de 09/01/2012 a 07/02/2012, referente ao exercício 
2011-2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretor Presidente – LOTERPA, em exercício

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328144

PORTARIA Nº. 005  DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos, e;
CONSIDERANDO, o memorando nº. 036/2011-DAF/DG de 
15/12/2011, nos autos do Processo nº. 524429/2011 de 
16/12/2011 configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, FLÁVIO LEVI ARAÚJO MOURA, matrícula nº. 
54195999, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Assistente Social, DANIELA FUMIE YOSHITOME, 
matrícula nº. 57211100, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Psicóloga, e ÁLVARO LUIZ PEREIRA 
JUNIOR, matrícula nº. 57175173, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
promoverem a apuração de fatos denunciados, devendo para 
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fiel 
cumprimento da medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328153
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 251288

PORTARIA Nº. 116/2011, DE 21/06/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 31947 DE 01/07/2011.

ONDE SE LÊ: Servidor: Taisuke Noguchi; Exercício: 2011.
LEIA-SE: Servidor: Taisuke Noguchi; Exercício: 2010.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327861

PORTARIA N°005, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata 
a Portaria de nº1.247/2011-SEPOF, de 29/11/2011, publicada 
no DOE de 30/11/2011, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Ofício nº020/2011-CSA/SEPOF, datado 
de 27/12/2011, e com base no art.201, item III, da Lei nº. 
5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
I – Prorrogar por mais 30 (trinta dias) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante de que trata a 
Portaria supracitada, a fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do Processo de nº. nº2011/132577.
II – Excluir da referida Comissão as servidoras JEANE NAZARÉ 
COELHO DE SOUZA, matrícula nº57234713/1, ocupante do cargo 
de Assessor e KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE, matrícula 
nº57220840/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
tendo em vista o afastamento destas por motivo de férias.
III – Os efeitos deste ato retroagem a 30 de dezembro de 
2011, convalidando os atos praticados, de forma a garantir a 
legitimidade e legalidade do processo apuratório.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,

ORÇAMENTO E FINANÇAS
PORTARIA N°006, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata 
a Portaria de nº1.283/2011-SEPOF, de 07/12/2011, publicada 
no DOE de 09/12/2011, não pode concluir seus trabalhos 
no prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por 
seu Presidente, através do Ofício nº004/2011-CSAD, datado 
de 29/12/2011, e com base no art.201, item III, da Lei nº. 
5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
Prorrogar por mais 30 (trinta dias) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante de que trata a 
Portaria supracitada, a fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do Processo de nº. nº2011/127077.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,

ORÇAMENTO E FINANÇAS
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327844
ERRATA DE ADMISSÃO

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 045/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO LEMOS DA SILVA NETO                       CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO       31/12/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327987

PORTARIA Nº. 0017, DE 06 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável e processo nº 
2012/3120, de 04/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
nº. 57191720/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/01/2012 a 
07/02/2012, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328089

PORTARIA N°018, DE 06 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os pareceres constantes do Processo nº. 
2011/45808,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de manter o apoio da área 
jurídica na análise dos autos,
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis HEITOR MORAES DE LACERDA, matrícula 
nº25097/1, ocupante do cargo de Técnico D, ZOROBABEL 
RIBEIRO GUEDES, matrícula nº57175808/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, e MARIA GORETTI DE SOUSA 
MENDES, matrícula nº5095921/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente Comissão com a finalidade de 
apurar os fatos narrados no processo supracitado.
II – DESIGNAR como integrante desta Comissão o servidor 
ANTONIO LEMOS DA SILVA NETO, ocupante da função de 
Consultor Jurídico.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327878
PORTARIA Nº 005 DE 03.01.2012,

PUBLICADA NO DOE Nº 32069 DE 04/01/2012
ONDE SE LÊ: Janeiro de 2011
LEIA-SÊ: Janeiro de 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328158

PORTARIA Nº 001/2012-IDESP, BELÉM (PA), 06 DE 
JANEIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/02/2012 a 01/03/2012, ao servidor SÉRGIO CASTRO 
GOMES, Identidade Funcional nº. 3255280/1, ocupante do 
cargo de Diretor, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2007/2008, conforme processo Prot. 2011/233794 de 
17/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

PORTARIA Nº 002/2012-IDESP,BELÉM (PA), 06 DE 
JANEIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA, 
Identidade Funcional nº 57218026/1, para responder pela 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, no período de 01/02/2012 a 01//03/2012, por 
motivo de férias do titular, SÉRGIO CASTRO GOMES, identidade 
funcional nº. 3255280/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

PORTARIA Nº 003/2012-IDESP, BELÉM (PA), 06 DE 
JANEIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELESTE FERREIRA LOURENÇO, 
dentidade Funcional nº 3253767/1, para responder pela 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, no período de 02/01/2012 31/01/2012, em substituição 
da titular, ELAINE CORDEIRO FÉLIX, identidade funcional 
nº 57193619/2, que durante o mesmo período responde 
interinamente pela presidência do Órgão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Presidente do IDESP, em Exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327998

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO  DE 
AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor RAIMUNDO OTÁVIO MACEDO DE AMORIM, 
matricula nº 832405/1, ocupante do cargo de Zootecnista, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a Casa 
Civil da Presidência da República, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01.01.2012, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE JANEIRO DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária Adjunta


